




PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ		2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS										DATA:			
CONTRATADA:		CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA		DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA: <td colspan="2">B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL</td> <td colspan="2">PROPOSTA DA CONTRATADA:</td> <td colspan="2">out-24</td>		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		out-24					
CONTRATO Nº:		PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 04/04/2024 até 01/10/2024		OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE IV.													
LOCALIZAÇÃO:		1º.TAC - PRAZO: 01/10/2024 até 01/11/2024		VALOR INICIAL DO CONTRATO:				REFLEXO FINANCEIRO:				VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		PERCENTUAL			
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA				R\$		79.369,68		R\$		23.860,12		R\$		103.229,80	30,0620%		
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)						
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO		
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES														
1.1			SERVIÇOS COMUNS														
1.1.1	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	R\$	179,77	R\$	232,01	6,00	-	-	6,00	1.392,06	-	-	1.392,06	0,00%
1.1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$	98,82	R\$	127,54	40,00	-	-	40,00	5.101,60	-	-	5.101,60	0,00%
1.1.3	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$	31,63	R\$	40,82	120,00	-	-	120,00	4.898,40	-	-	4.898,40	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 1.1												R\$	11.392,06	R\$	-	R\$	11.392,06
1.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS														
1.2.1	21526	SEDOP	RETRADA DE LOUCA SANITÁRIA	UN	R\$	9,85	R\$	12,71	3,00	-	-	3,00	38,13	-	-	38,13	0,00%
1.2.2	21534	SEDOP	RETRADA DE FORRO EM PVC, INCL. BARROTEAMENTO	M2	R\$	4,08	R\$	5,27	62,05	8,07	-	70,12	326,98	42,53	-	369,51	13,01%
1.2.3	20677	SEDOP	RETRADA DE PINTURA (C/ ESCOVA DE AÇO)	M2	R\$	6,69	R\$	8,63	568,12	-	-	568,12	4.902,84	-	-	4.902,84	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 1.2												R\$	5.267,95	R\$	42,53	R\$	5.310,48
TOTAL ITEM 01.												R\$	16.660,01	R\$	42,53	R\$	16.702,54
2			REFORMA														
2.1			REVESTIMENTO PAREDES														
2.1.1	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA AL TURA INTEIRA DAS PAREDES AF. 02/2023_PE	M2	R\$	62,97	R\$	81,27	32,01	-	-	32,01	2.601,78	-	-	2.601,78	0,00%
2.1.2	270633	SEDOP	REJUNTAMENTO DE REVESTIMENTO/PISO CERAMICO C/ CIMENTO BRANCO	M2	R\$	6,48	R\$	8,36	32,01	-	-	32,01	267,64	-	-	267,64	0,00%
TOTAL ITEM 2.1												R\$	2.869,42	R\$	-	R\$	2.869,42
2.2			COBERTURA														
2.2.1	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF. 07/2019	M2	R\$	76,20	R\$	98,34	46,21	-	-	46,21	4.543,90	-	-	4.543,90	0,00%
TOTAL ITEM 2.2												R\$	4.543,90	R\$	-	R\$	4.543,90
2.3			FORRO														
2.3.1	140240	SEDOP	FORRO EM PVC 100MM ENTARUGAMENTO - METALICO	M2	R\$	78,70	R\$	101,57	62,05	8,07	-	70,12	6.301,95	819,67	-	7.121,62	13,01%
TOTAL ITEM 2.3												R\$	6.301,95	R\$	819,67	R\$	7.121,62
2.4			ESQUADRIAS, PORTÕES E GRADES														
2.4.1	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	R\$	361,35	R\$	466,36	4,00	-	-	4,00	1.865,44	-	-	1.865,44	0,00%
2.4.2	90821	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	R\$	367,16	R\$	473,86	1,00	-	-	1,00	473,86	-	-	473,86	0,00%
2.4.3	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	R\$	391,47	R\$	505,23	1,00	-	-	1,00	505,23	-	-	505,23	0,00%
2.4.4	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	R\$	476,68	R\$	615,20	7,00	-	-	7,00	4.306,40	-	-	4.306,40	0,00%
2.4.5	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	R\$	135,43	R\$	174,79	9,00	-	-	9,00	1.573,11	-	-	1.573,11	0,00%
2.4.6	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	R\$	92,89	R\$	119,88	4,00	-	-	4,00	479,52	-	-	479,52	0,00%
TOTAL ITEM 2.4												R\$	9.203,56	R\$	-	R\$	9.203,56
2.5			PINTURA														
2.5.1			PAREDES														
2.5.1.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	M2	R\$	2,97	R\$	3,83	536,10	-	-	536,10	2.053,27	-	-	2.053,27	0,00%
2.5.1.2	150129	SEDOP	EMASSAMENTO DE PAREDE C/ MASSA CORRIDA	M2	R\$	15,92	R\$	20,55	536,10	-	-	536,10	11.016,90	-	-	11.016,90	0,00%
2.5.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF. 06/2014	M2	R\$	13,02	R\$	16,80	536,10	-	-	536,10	9.006,51	-	-	9.006,51	0,00%
TOTAL ITEM 2.5.1												R\$	22.076,68	R\$	-	R\$	22.076,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ										2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS					DATA:
CONTRATADA:			DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:				BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:			B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:			out-24			
CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA			22.01.2024				SINAPI 10/2023; SEDOP 10/2023			29,06%		DESONERADA						
CONTRATO Nº:			OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE IV.															
LOCALIZAÇÃO:			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 04/04/2024 até 01/10/2024				VALOR INICIAL DO CONTRATO:			REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:			PERCENTUAL			
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA			1º.TAC - PRAZO: 01/10/2024 até 01/11/2024				R\$ 79.369,68			R\$ 23.860,12		R\$ 103.229,80			30,0620%			
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)							
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO			
2.5.2			CALÇADA															
2.5.2.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	M2	R\$ 18,52	R\$ 23,90	60,94	-		60,94	1.456,47	-	-	1.456,47	0,00%			
			TOTAL ITEM 2.5.2								R\$ 1.456,47	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.456,47				
2.5.3			PORTAS															
2.5.3.1	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	M2	R\$ 13,45	R\$ 17,36	42,84	-		42,84	743,70	-	-	743,70	0,00%			
			TOTAL ITEM 2.5.3								R\$ 743,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 743,70				
			TOTAL ITEM 2.5								R\$ 24.276,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 24.276,85				
			TOTAL ITEM 2.								R\$ 47.195,68	R\$ 819,67	R\$ -	R\$ 48.015,35				
3.			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS															
3.1			LOUÇAS E ACESSÓRIOS															
3.1.1	190232	SEDOP	LAVATORIO DE LOUÇA S/COL.C/TORN.,SIFAO E VALV.	UN	R\$ 819,99	R\$ 1.058,28	1,00	-		1,00	1.058,28	-	-	1.058,28	0,00%			
3.1.2	180107	SEDOP	TUBO EM PVC - JS - 25MM (C/ RASGO NA ALVENARIA)-LH	M	R\$ 17,16	R\$ 22,15	5,00	-		5,00	110,75	-	-	110,75	0,00%			
3.1.3	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2016	UN	R\$ 302,89	R\$ 390,91	2,00	-	1,00	1,00	781,82	-	390,91	390,91	-50,00%			
			TOTAL ITEM 3.								R\$ 1.950,85	R\$ -	R\$ 390,91	R\$ 1.559,94				
4.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS															
4.1	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2022	UN	R\$ 32,37	R\$ 41,78	23,00			23,00	960,94	-	-	960,94	0,00%			
4.2	91928	SINAPI	COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	R\$ 6,25	R\$ 8,07	420,00	200,00		620,00	3.389,40	1.614,00	-	5.003,40	47,62%			
4.3	170931	SEDOP	ELETROCALHA DE METAL CURVE "U" PERF. 50X50 - 3M	UN	R\$ 113,02	R\$ 145,86	10,00		10,00	-	1.458,60	-	1.458,60	-	-100,00%			
4.4	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	R\$ 7,76	R\$ 10,02	22,89			22,89	229,36	-	-	229,36	0,00%			
4.5	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	R\$ 372,72	R\$ 481,03	1,00			1,00	481,03	-	-	481,03	0,00%			
4.6	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	R\$ 55,48	R\$ 71,60	8,00			8,00	572,80	-	-	572,80	0,00%			
4.7	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	R\$ 56,44	R\$ 72,84	1,00			1,00	72,84	-	-	72,84	0,00%			
			TOTAL ITEM 4.								R\$ 7.164,97	R\$ 1.614,00	R\$ 1.458,60	R\$ 7.320,37				
5.			CLIMATIZAÇÃO															
5.1	230262	SEDOP	PONTO PIAR CONDICIONADO(TUBUL. C/ AIRSTOP E FIAÇÃO)	UN	R\$ 488,42	R\$ 630,35	3,00	-		3,00	1.891,05	-	-	1.891,05	0,00%			
5.2	231084	SEDOP	PONTO DE DRENO P/ SPLÍF (10M)	UN	R\$ 245,93	R\$ 317,40	9,00	-		9,00	2.856,60	-	-	2.856,60	0,00%			
			TOTAL ITEM 5.								R\$ 4.747,65	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.747,65				
6.			SERVIÇOS FINAIS															
6.1	270220	SEDOP	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	R\$ 7,18	R\$ 9,27	178,05	-		178,05	1.650,52	-	-	1.650,52	0,00%			
			TOTAL ITEM 6.								R\$ 1.650,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.650,52				
7.			SERVIÇOS EXTRAS COMPLEMENTARES															
7.1			SERVIÇOS PRELIMINARES															
7.1.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS															
7.1.1.1	20016	SEDOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TULOLO	M3	R\$ 61,23	R\$ 79,03		1,01		1,01	-	79,82	-	79,82				
7.2			REFORMA															
7.2.1			ALVENARIA															
7.2.1.1	104787	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONCRETO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF. 09/2023	M	R\$ 6,21	R\$ 8,01		30,00		30,00	-	240,30	-	240,30				
7.2.1.2	110763	SEDOP	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6 ADIT. PLAST.	M2	R\$ 40,78	R\$ 52,63		12,02		12,02	-	632,61	-	632,61				
7.2.2			COBERTURA															
7.2.2.1	150286	SEDOP	PINTURA SI/ TELHA CERAMICA	M2	R\$ 25,21	R\$ 32,53		206,40		206,40		6.714,19		6.714,19				

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO																	
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ			2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS										DATA: out-24				
CONTRATADA: CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA			DATA DA PROPOSTA COMERCIAL: 22.01.2024		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA: SINAPI 10/2023; SEDOP 10/2023			B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 29,06%		PROPOSTA DA CONTRATADA: DESONERADA							
CONTRATO Nº: Nº 20240704			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 04/04/2024 até 01/10/2024			OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE IV.											
LOCALIZAÇÃO: MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA			1º.TAC - PRAZO: 01/10/2024 até 01/11/2024			VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 79.369,68			REFLEXO FINANCEIRO: R\$ 23.860,12			VALOR DO CONTRATO ADEQUADO: R\$ 103.229,80		PERCENTUAL 30,0620%			
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)						
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO		
7.3			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS														
7.3.1			LOUÇAS E ACESSÓRIOS														
7.3.1.1	190609	SEDOP	BACIA SIFONADA C/IX. DESCARGA ACOPLADA C/ASSENTO	UN	R\$	582,02	R\$	751,16			1,00		751,16		751,16		
7.3.1.2	190790	SEDOP	ENGATE PLÁSTICO	UN	R\$	11,25	R\$	14,52			1,00		14,52		14,52		
7.3.1.3	191516	SEDOP	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	R\$	326,58	R\$	421,48			1,00		421,48		421,48		
7.4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS														
7.4.1	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	R\$	16,75	R\$	21,62			300,00		300,00	6.486,00	6.486,00		
7.4.2	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	R\$	42,88	R\$	55,34			28,00		28,00	1.549,52	1.549,52		
7.4.3	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	R\$	58,15	R\$	75,05			2,00		2,00	150,10	150,10		
7.4.4	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	R\$	27,62	R\$	35,65			2,00		2,00	71,30	71,30		
7.4.5	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	R\$	31,86	R\$	41,12			16,00		16,00	657,92	657,92		
7.4.6	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	R\$	50,28	R\$	64,89			2,00		2,00	129,78	129,78		
7.4.7	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	R\$	2,81	R\$	3,63			270,00		270,00	980,10	980,10		
7.4.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	R\$	4,09	R\$	5,28			100,00		100,00	528,00	528,00		
7.4.9	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	R\$	12,70	R\$	16,40			12,00		12,00	196,80	196,80		
7.4.10	CPU-001	PRÓPRIO	ABRACADEIRA TIPO D 1" COM BUCHA E PARAFUSO	UND	R\$	5,28	R\$	6,81			80,00		80,00	544,80	544,80		
7.4.11	170881	SEDOP	CAIXA PLÁSTICA 4"X2"	UN	R\$	8,54	R\$	11,03			25,00		25,00	275,75	275,75		
7.4.12	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	R\$	7,44	R\$	9,60			5,00		5,00	48,00	48,00		
7.4.13	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	R\$	148,25	R\$	191,33			1,00		1,00	191,33	191,33		
7.4.14	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2023	UN	R\$	114,60	R\$	147,90			1,00		1,00	147,90	147,90		
7.4.15	170983	SEDOP	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA- CASCO DE TARTARUGA	UN	R\$	110,41	R\$	142,50			3,00		3,00	427,50	427,50		
7.5			CLIMATIZAÇÃO														
7.5.1	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR, AF_11/2021	M	R\$	51,57	R\$	66,55			15,00		15,00	998,25	998,25		
7.5.2	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR, AF_11/2021	M	R\$	31,43	R\$	40,57			15,00		15,00	608,55	608,55		
7.5.3	CPU-002	PRÓPRIO	CABO "PP" 4X2,5MM	M	R\$	20,03	R\$	25,85			15,00		15,00	387,75	387,75		
SUB-TOTAL ITEM 07,										R\$	-	R\$	23.233,43	R\$	-	R\$	23.233,43
TOTAL GERAL										R\$	79.369,68	R\$	25.709,63	R\$	1.849,51	R\$	103.229,80
										PERCENTUAL (%)		32,39226%	2,33025%	30,06201%			

LEGENDA:		
SEVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E ESTÃO SENDO UTILIZADOS NOVO GRUPO		
SEVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM ACRÉSCIMO		
SEVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM DECRÉSCIMO		
SEVIÇOS NOVOS QUE NÃO EXISTIAM NA PLANILHA ORIGINAL		

PREÇO DO EDITAL:	R\$	81.427,10
PREÇO CONTRATADO:	R\$	79.369,68
DESCONTO DA LICITAÇÃO:		2,5267%
BDI DA LICITAÇÃO 29,06%		

QUADRO RESUMO FINANCEIRO			
ADITIVO QUALITATIVO	R\$	23.233,43	29,27242%
ADITIVO QUANTITATIVO	R\$	2.476,20	3,119831%
TOTAL DO ACRÉSCIMO	R\$	25.709,63	32,39226%
ADITIVO DE DECRÉSCIMO	R\$	1.849,51	2,33025%
VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$	79.369,68	
VALOR ADEQUADO	R\$	103.229,80	
REFLEXO FINANCEIRO	R\$	23.860,12	30,0620%

GUSTAVO HENRIQUE MARTINS
 Engenheiro Civil
 CREA: 071795219-3